
 

 

ПСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «СЕБЕЖ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «СЕБЕЖ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 

от        14 . 03 2025 г №  85  

              г. Себеж 

 
Об утверждении Положения  о  требованиях 

к определению мест и способам разведения  

костров, проведения мероприятий с использованием 

приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью 

открытого огня на землях  общего пользования  муниципального 

образования «Себеж» Себежского района Псковской области 

 

 

В соответствии со статьей 14  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 

10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999года    № 52-ФЗ 

« О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,   постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях повышения 

противопожарной устойчивости территории муниципального образования «Себеж» 

Себежского района Псковской области, Администрация городского поселения «Себеж»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Утвердить  Положение о  требованиях к определению мест и способам 

разведения костров, проведения мероприятий с использованием  приспособлений для 

тепловой обработки пищи с помощью открытого огня,  на землях общего пользования  

муниципального образования «Себеж» Себежского района Псковской области 

(приложение 1).  

         2.  Постановление Администрации городского поселения «Себеж» от 13.07.2023 г 

№ 75 «Об утверждении Положения о требованиях к определению мест и способам 

разведения костров, проведения мероприятий с использованием приспособлений для 

тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, мест сжигания мусора, листвы на 

землях общего пользования на территории городского поселения «Себеж» Себежского 

района Псковской области»  считать утратившим силу. 

       3. Настоящее постановление подлежит размещению  (опубликованию) на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Себеж» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://sebezh-

gp.gosuslugi.ru. в сети Интернет. 

       4  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации                                                                                 А.Ю. Тельцов 

http://sebezh-gp.gosuslugi.ru/
http://sebezh-gp.gosuslugi.ru/


 

 

 

Приложение 1  
к постановлению Администрации 

 городского поселения «Себеж» 

 от   14.03.2025г №  85 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  требованиях к определению мест и способам разведения костров, 

проведения мероприятий с использованием приспособлений для тепловой 

обработки пищи с помощью открытого огня  на землях  общего пользования  

муниципального образования «Себеж» Себежского района Псковской 

области  
 

         1. Настоящее Положение определяет места и способы разведения костров, 

проведения мероприятий с использованием приспособлений для тепловой обработки 

пищи с помощью открытого огня  на землях общего пользования  муниципального 

образования   «Себеж» в соответствии с требованиями ст. 14  Федерального закона    от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,            ст. ст. 19, 30  Федерального закона от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16.09.2020г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», в целях повышения противопожарной устойчивости 

территории муниципального образования «Себеж».. 

        2. В период  со дня схода снежного покрова до установления устойчивой 

дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной 

власти, органы местного самоуправления,  учреждения, организации иные юридические 

лица независимо от их организационно правовых форм и форм собственности, 

крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные 

предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные 

граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся  и (или) распоряжающиеся 

территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков,  мусора и 

других горючих материалов на полосе не менее 10 м от леса, либо отделяют лес 

противопожарной  минерализованной  полосой шириной не менее 1,4 м  или иным 

противопожарным барьером 

       В целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории 

населенных пунктов, подверженных  угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров, до начала пожароопасного периода, а также при установлении на 

соответствующей территории особого противопожарного режима вокруг территории 

населенных пунктов создаются (обновляются) противопожарные минерализованные 

полосы шириной не менее 10 метров или иные противопожарные барьеры.. 

        3. Противопожарные минерализованные полосы не должны препятствовать 

проезду к населенным пунктам и водоисточникам в целях пожаротушения.       

Запрещается использовать противопожарные минерализованные полосы и 

противопожарные расстояния для строительства различных сооружений и строений, 

ведения сельскохозяйственных работ, для складирования горючих материалов, мусора, 

бытовых отходов,  а также отходов древесных, строительных и других горючих 

материалов. 

       4. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, 

землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных населенных  участков), 



 

 

расположенных в границах населенных пунктов и на территории общего пользования 

вне границ  указанных населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд  обязаны 

производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы,       

Границы уборки указанных территорий определяются границами земельного участка на 

основании кадастрового или межевого плана. 

        5. На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях 

частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, 

запрещается использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально 

отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и 

иные отходы, материалы или изделия. 

       6. На землях общего пользования населенных пунктов проведение мероприятий, 

предусматривающих использование открытого огня, использование мангалов и иных 

приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, допускается 

исключительно на специально оборудованных площадках, в местах согласно перечню, 

содержащемуся в приложении  1 к  настоящему Положению. 

        7. Запрещается использовать  противопожарные расстояния между  зданиями, 

сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных 

отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том 

числе  временных, для разведения костров, приготовления  пища с применением 

открытого огня  (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары. 

       8. На территории частных домовладений приготовление пищи с использованием 

открытого огня допускается только в специальных приспособлениях с использованием 

горящего угля (т.е. мангала, барбекю, гриля). 

        9. При использовании открытого огня и разведении костров для приготовления 

пищи в специальных несгораемых емкостях (мангалах, жаровнях) на земельных 

участках населенных пунктов, а также на садовых или огородных земельных участках 

противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек 

допускается уменьшить до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих 

материалов – до 2 метров. 

       10. На территориях общего пользования городского поселения, на территориях 

садоводства или огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в 

охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также 

в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки 

отходов. 

        11. На территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым 

домам, а также в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается 

устраивать свалки горючих отходов.. 

       12. Лицо, в случае обнаружения  факта  сжигание мусора, травы, листвы на землях 

общего пользования населенных пунктов, а также признаков пожара на 

соответствующем земельном участке, обязано немедленно сообщить об этом в 

специализированную диспетчерскую службу (112) и принять все возможные меры по 

недопущению распространения пожара. 

       13. Разведение костров, сжигание мусора, травы, листвы запрещается: 

- при установлении на соответствующей территории особого противопожарного 

режима; 

- при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для 

жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными 

порывами ветра; 

- под кронами деревьев хвойных пород; 



 

 

- в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар; 

- при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если сжигание будет 

осуществляться без металлической емкости или емкости, выполненной из иных 

негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение 

сгораемых материалов за пределами очага горения; 

- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду. 

       14. В процессе сжигания запрещается: 

- осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме 

жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также 

изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные 

вещества; 

- оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения 

(тления); 

- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие 

материалы вблизи очага горения. 

        15. Проведение мероприятий, предусматривающих использование открытого огня 

(использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с 

помощью открытого огня (жаровни, барбекю, решетки, котлы, казаны и пр.), требует 

использование  готового древесного угля в приспособлениях, предназначенных для 

тепловой обработки пищи, выполненных из негорючих материалов, исключающих 

возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы 

очага горения, объемом не более 1 куб. метра) допускается осуществлять 

исключительно на специально оборудованных площадках, в местах, указанных в 

приложении 1 к настоящему Положению.. 

       16. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения 

процесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением горения 

(тления) за пределы очаговой зоны. 

       17. После использования открытого огня место разведения костра и место сжигания 

должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения 

горения (тления). 

        18. На территории городского поселения, а также на расстоянии менее 1000 метров 

от лесов запрещается выпускать неуправляемые изделия из горючих материалов, 

принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри 

конструкции с помощью открытого огня. 

         19. В период  введения особого противопожарного режима на территории  

муниципального образования «Себеж» запрещено любое разведение костров, 

использование открытого огня, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов,, 

материалов и изделий, кроме разведения костров для приготовления пища в 

металлических емкостях с использованием горящего угля. 

         20. За нарушение правил пожарной безопасности виновные лица несут 

установленную законом ответственность. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение к  
 ПОЛОЖЕНИЮ  

о  требованиях к определению 

мест и способам разведения костров, проведения мероприятий  

с использованием приспособлений для тепловой обработки 

пищи с помощью открытого огня на землях  общего пользования 

  муниципального образования «Себеж»  

Себежского района Псковской области 

 

Перечень мест 

на землях общего пользования населенных пунктов 

муниципального образования «Себеже» Себежского района 

Псковской области, в  которых допускается проведение 

мероприятий, предусматривающих использование открытого 

огня, использование мангалов и иных приспособлений для 

тепловой обработки пищи с помощью открытого огня 
 

№ 

п/п 
Место расположения Примечание 

1. 
г.Себеж, ул. 7 Ноября д.21 А  

площадь возле МБУК  РКЦ 

 

использование мангалов, 

сжигание чучела «Зимы»            

(Масленица) 

2. 
д.Березка Себежский район  

МБУК Дома Культуры «Березка» 

 

использование мангалов, 

сжигание чучела «Зимы»            

(Масленица) 

   

 

 

 

 

 

 


